PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS
ANALITICOS E INDUSTRIALES
PROINSTRA S.A.

INFORME DE AUDITORIA
AL 31 DE DICIEMBRE 2010




Audi
URANCE A e of G o et

of indep i
Cia, Ltda, and consylfing firms.

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Quito, 3 de marzo del 2011

A los Sefiores Accionistas de
PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A.

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS
ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A., que comprenden el balance general al 31 de diciembre
del 2010 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de caja por el
afio terminado en esa fecha y un resumen de las politicas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia de la Compaiiia por los estados financieros

La gerencia de la Compaiiia es responsable de la preparacioén y presentacion razonable de estos estados
financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. Esta
responsabilidad incluye: el disefio, la implementacién, y el mantenimiento de controles internos que son
relevantes para la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros de forma que éstos carezcan
de errores importantes causados por fraude o error; la seleccion y aplicacion de politicas contables apropiadas;
y la elaboracion de estimaciones contables que son razonables de acuerdo con las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoria.
Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoria. Dichas normas requieren
que cumplamos con requisitos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoria para obtener certeza razonable
de si los estados financieros no contienen errores importantes: -

Una auditoria comprende la realizacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los saldos
y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio
del auditor, incluyendo la evaluacion del riesgo de errores importantes en los estados financieros por fraude o
error. Al efectuar esta evaluacién de riesgo, el auditor toma en consideracion los controles internos relevantes
para la preparacién y presentacion razonable de los estados financieros de la Compaiiia a fin de disefiar
procedimientos de auditoria adecuados a las circunstancias, pero no con el proposito de expresar una opinion
sobre la efectividad del control interno de la Compafiia. Una auditoria también comprende la evaluacién de
que los principios de contabilidad utilizados son apropiados y de que las estimaciones contables hechas por fa
gerencia son razonables, asi como una evaluacion de la presentacion general de los estados financieros.
Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar
una base para nuestra opinion de auditoria.



Opinién

En nuestra opinion, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos
importantes, la posicion financiera de PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E
INDUSTRIALES PROINSTRA S.A., al 31 de diciembre del 2010, ¢l resultado de sus operaciones y sus flujos
de caja por el afio terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados
en el Ecuador.

Otros asuntos

Los estados financieros d¢ PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES
PROINSTRA S.A., al 31 de diciembre del 2009, no fueron auditados debido a que la compaiiia no estaba
obligada a contratar auditores externos.

u&? ™ ss0RANCE

No. de Registro en la ‘
Superintendencia de Profesional: 28525
Compaifiias: 555

E SUPERINTENDENCIA |
DE COMPANIAS
21 ABR. 2011

OPERADOR 6
{ QUITO )




PROINSTRA S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresado en U.S. dodlares)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:

Caja y bancos

Cuentas por cobrar comerciales

Inventarios

Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar
Total activos corrientes

PROPIEDADES Y EQUIPO:
Edificios

Instalaciones y adecuaciones'

Muebles y enseres

Herramientas

Equipo de computacion y software
Equipos de oficina y otros activos fijos
Total :
Menos depreciacion acumulada

Propiedades y equipo, neto

OTROS ACTIVOS

TOTAL

Ver notas a los estados financieros

Notas

NN A

417,070
358,623
620,664
92.138
1,488,495

4,000
173,104
14,676
13,041
11,835
7,635
224,291
_139.617

84.674

10,000

1,583,169




PASIVOS Y PATRIMONIO
DE LOS ACCIONISTAS

PASIVOS CORRIENTES:

Cuentas por pagar

Anticipo clientes

Participacion a empleados

Impuesto a la renta

Gastos acumulados y otras cuentas por pagar
Total pasivos corrientes

PASIVOS A LARGO PLAZO
Préstamos accionistas
Jubilacion Patronal

Desahucio

Total pasivos a largo plazo

Total pasivos

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:
Capital social

Reserva legal

Reserva Facultativa

Reserva de Capital

Utilidades retenidas

Patrimonio de los accionistas

TOTAL

Notas

11
12

13

2010

141,504
953,707
39,006
38,816
53.396
1.226.429

85,445
50,276
15,234
150,955

1,377,384

12,600
6,300
23,665
5,688
157.532
205,785

1,583,169




PROINSTRA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresado en U.S. ddlares)

VENTAS NETAS

COSTOS DE VENTAS

MARGEN BRUTO

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS
UTILIDAD EN OPERACIONES

OTROS INGRESOS (GASTOS):

Otros ingresos

Gastos financieros y otros gastos no operacionales
Total

UTILIDAD DEL EJERICIO

MENOS:

Participacion a empleados

Impuesto a la renta

Total

UTILIDAD NETA

Ver notas a los estados financieros

Notas

11

2010

2,334,521
1,388.713)

945,808

(687.823)

257,985

8,619
(6.565)

2,054

260,039
39,006
63,501
102,507

157,532




PROINSTRA S.A.

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresado en U.S. délares)

Saldos al 31 de diciembre del 2009
Utilidad neta
Transferencia

Dividendos pagados

Saldos al 31 de diciembre del 2010

Ver notas a los estados financieros

Capital Reserva Reserva Reserva

Social Legal Facultativa Capital

12,600 5,688 24,277 5,688
612 (612)

12,600 6.300 23,665 3.688

Utilidades
Retenidas

164,020
157,532
(164.020)
157.532

212,273
157,532
(164,020
205,785




PROINSTRA S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en U.S. délares)

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Recibido de clientes

Pagado a proveedores y empleados

Otros gastos

Otros ingresos

Participacion a empleados

Impuesto a la renta

Efectivo neto proveniente de actividades de operacion

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSION:
Incremento de propiedades, planta y equipo

Efectivo neto utilizado en actividades de inversion

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:
Préstamos de Accionistas
Pago de dividendos

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento
CAJA Y BANCOS:
Incremento neto durante el afio

Comienzo del afio

FIN DEL ANO

(Continua...)

2010

2,358,176
(1,399,647)
(6,565)
8,619
(37,749)
(39.185)

883.649

11,908
(11.908)
(409,107)
(164,020)
(573.127)

298,615
118.455

417,070




PROINSTRA S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA (Continuacion...)
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en U.S. déblares)

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO
PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad neta
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo
neto proveniente de actividades de operacion:
Depreciacion de propiedades y equipo
Jubilacion Patronal y Desahucio
Provision de incobrables
Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar
Cuentas por pagar
Participacion a empleados
Impuesto a la renta
Anticipo de clientes y gastos acumulados y otras cuentas por pagar

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION

Ver notas a los estados financieros

157,532

23,678
15,772
(5,569)

23,655
(96,902)
111,670
38,236
1,257
24,316
590.004

883,649




PROINSTRA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

1.

OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO

PROINSTRA S.A., inici6 sus operaciones en el afio 1998, se enfocan especificamente al suministro
de equipos para laboratorio de control de calidad e investigacion. Adicionalmente disponen de
profesionales que brindan soporte analitico a los clientes, en el manejo de los equipos vendidos y a
dictar cursos de entrenamiento en técnicas analiticas. Cuentan con un departamento de servicio técnico
para garantizar la inversion de los clientes.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los estados financieros han sido preparados en U.S. d6lares. Las politicas contables de la Compafiia
son las establecidas por la Federacién Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la
Superintendencia de Compaiiias del Ecuador. Estas politicas estan basadas en Normas Ecuatorianas
de Contabilidad, las cuales requieren que la Administracion realice ciertas estimaciones y establezca
algunos supuestos inherentes a la actividad econémica de la entidad, con el propésito de determinar la
valuacion y presentacion de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinién
de la Administracion, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilizacién de la
informaci6n disponible al momento, los cuales podrian llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuacion se resumen las principales practicas contables seguidas por la Compaiiia en la
preparacion de sus estados financieros:

Caja y Bancos - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos.

Valuacién de Inventarios - Al costo de adquisicion que no excede a los valores de mercado.

Valuaciéon de Propiedades y Equipo - Al costo de adquisicion. El costo de las propiedades y equipos
se deprecia de acuerdo con el método de linea recta en funcién de los afios de vida itil estimada de 20
afios para Edificios, 10 afios para Muebles y Enseres, Equipos de Oficina, Instalaciones, Adecuaciones
y Herramientas, y 3 afios para equipos de computacién y software.

Ingresos - Los ingresos se registran en base a la emision de las facturas a los clientes.

Provision para Participacion a Empleados e Impuesto a la Renta - Esta constituida de acuerdo con
disposiciones legales en las tasas del 15% para participacion de empleados y 25% para impuesto a la
renta y son registradas en los resultados del afio.

Provisién para Jubilacion Patronal y Desahucio - Se registra en base al calculo actuarial.

Adopcion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera - Mediante Resoluciones No.
08.G.DCS.010 del 20 de noviembre del 2008 y SC.DS.G.09.006 del 17 de diciembre del 2009, la_

Superintendencia de Compaiiias establecio el cronograma de implementacion obligatoria de las

-8-



Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) por parte de las compailias y entes sujetos a
su control y vigilancia. De acuerdo con este cronograma PROINSTRA S.A. utilizara las NIIF a partir

del 1 de enero del 2012, siendo el 1 de enero del 2011, su fecha de transicion.

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La variacion en los indices de precios al consumidor en la Repiblica del Ecuador, afecta la

comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros adjuntos preparados en U.S.

ddlares por el afio terminado el 31 de diciembre del 2010. Por lo tanto, el analisis comparativo de tales

estados financieros debe hacerse considerando tal circunstancia.

El siguiente cuadro presenta informacion relacionada con el porcentaje de variacion en los indices de

precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos.

Afio Terminado Variacion
Diciembre 31 Porcentual
2007 3
2008 9
2009 4
2010 3.

CAJA Y BANCOS
Un resumen de caja y bancos es como sigue:
... Diciembre 31,...
2010
(en U.S. délares)

Caja chica 570
Banco del Pichincha 410,728
Banco de Guayaquil 5,772

Total 417,070

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de Cuentas por Cobrar es como sigue:



Clientes Quito

Clientes Guayaquil
Clientes Cuenca
Clientes Loja

(-) Provisién incobrables

Total

INVENTARIOS

Un resumen de inventarios es como sigue:

Inventario de Mercaderias
Importaciones en transito

Total

... Diciembre 31,...

2010
(en U.S. ddlares)

311,175
43,029
4,670
4,791
(5.042)

358,623

... Diciembre 31,...

2010
(en U.S. délares)

379,714
240,950

620,664

GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es como sigue:

IVA en Compras y retenciones de IVA
Anticipo proveedores
Otras cuentas por cobrar

Total

PROPIEDADES Y EQUIPO

El movimiento de propiedades y equipo fue como sigue:

... Diciembre 31,...

2010
(en U.S. ddlares)

54,656

36,814
668

92,138



... Diciembre 31,...
2010
(en U.S. délares)

Saldo neto al comienzo del afio 96,444
Adquisiciones 11,908
Depreciacion ' (23.678)
Saldo neto al fin del afio 84,674

CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar es como sigue:

... Diciembre 31,...
2010
(en U.S. doblares)

Proveedores locales 35,490

Acreedores Varios 2,609
Proveedores del exterior 103.405

Total 141,504

ANTICIPOS DE CLIENTES

Un resumen de los anticipos de clientes es como sigue:

... Diciembre 31,...
2010
(en U.S. dolares)

Ministerio de Recursos Naturales no Renovables 535,886
Universidad Estatal Amazonica 206,423
Agrocalidad 97,744
Espe 56,410
Escuela Politécnica Nacional ‘ 26,273
Florana Farms : 13,659
Instituto Geofisico EPN 6,440
Proquimica 4,600
Otros 6.272
Total 953,707

- IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 25%
sobre las utilidades sujetas a distribucién y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalizacion.
-11 -



12,

Hasta el afio 2009, los dividendos en efectivo que se declararon o distribuyeron a favor de accionistas

nacionales o extranjeros no se encontraban sujetos a retencion adicional alguna. A partir del afio

2010, los dividendos distribuidos a favor de accionistas personas naturales residentes en el Ecuador y

de sociedades domiciliadas en paraisos fiscales, o en jurisdicciones de menor imposicion, se
encuentran gravados para efectos del impuesto a la renta.

Una reconciliacion entre la utilidad segiin estados financieros y la utilidad gravable, es como sigue:

2010
(en U.S. dolares)

Utilidad del ejercicio segiin estados financieros neta de

participacion a trabajadores 221,033
(+) Gastos no deducibles 32970
Utilidad gravable 254,003
25% impuesto a la renta causado : 63,501

El movimiento de la provision para impuesto a la renta fue como sigue:

2010
(en U.S. dolares)

Saldo al comienzo del afio 14,500
Provision del afio 63,501
Pagos efectuados (14,500)
Retenciones en la fuente del afio (24.685)
Saldos al fin del afio 38,816
GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de gastos acumulados y otras cuentas por pagar es como sigue:

... Diciembre 31,...
2010
(en U.S. déblares)

IVA Ventas 43,664
Sueldos y beneficios sociales por pagar 8,465
Retenciones del IVA 716
Retenciones en la Fuente 551
Total 53,396

-12-




13. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social - El capital social autorizado consiste en 12,600 acciones ordinarias y nominativas de
USD1 de valor nominal unitario.

Reserva Legal - La Ley de Compaiiias requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea
apropiado como reserva legal hasta que ésta como minimo alcance el 50% del capital social. Esta

reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su
totalidad.

14. EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2010 y la fecha del informe de los auditores independientes (marzo 3 del
2011) no se produjeron eventos que en opinion de la Administracién pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros.

-13 -




