# PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A.

INFORME DE AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE 2010







### INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Quito, 3 de marzo del 2011

A los Señores Accionistas de

#### PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A.

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A., que comprenden el balance general al 31 de diciembre del 2010 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

#### Responsabilidad de la Gerencia de la Compañía por los estados financieros

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. Esta responsabilidad incluye: el diseño, la implementación, y el mantenimiento de controles internos que son relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de forma que éstos carezcan de errores importantes causados por fraude o error; la selección y aplicación de políticas contables apropiadas; y la elaboración de estimaciones contables que son razonables de acuerdo con las circunstancias.

#### Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes:

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del riesgo de errores importantes en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad utilizados son apropiados y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.





#### Opinión

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición financiera de PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A., al 31 de diciembre del 2010, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

#### Otros asuntos

Los estados financieros de PROVEEDORA DE INSTRUMENTOS ANALITICOS E INDUSTRIALES PROINSTRA S.A., al 31 de diciembre del 2009, no fueron auditados debido a que la compañía no estaba obligada a contratar auditores externos.

AUDIASSURANCE EIA. LTDA

No. de Registro en la Superintendencia de Compañías: 555 Dr. Jorge Calupiña No. de Licencia Profesional: 28525



# **BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010**

(Expresado en U.S. dólares)

ACTIVOS	Notas	<u>2010</u>
ACTIVOS CORRIENTES: Caja y bancos	4	417,070
Cuentas por cobrar comerciales	5	358,623
Inventarios	6	620,664
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar	7	92,138
Total activos corrientes		1,488,495
PROPIEDADES Y EQUIPO: Edificios Instalaciones y adecuaciones Muebles y enseres Herramientas Equipo de computación y software Equipos de oficina y otros activos fijos Total Menos depreciación acumulada	8	4,000 173,104 14,676 13,041 11,835 7,635 224,291 139,617
Propiedades y equipo, neto		84,674
OTROS ACTIVOS		10,000
TOTAL		1,583,169

PASIVOS Y PATRIMONIO <u>DE LOS ACCIONISTAS</u>	<u>Notas</u>	<u>2010</u>
PASIVOS CORRIENTES:		
	9	141,504
Cuentas por pagar Anticipo clientes	10	953,707
Participación a empleados	10	39,006
Impuesto a la renta	11	38,816
	12	53,396
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	12	1,226,429
Total pasivos corrientes		1,220,423
PASIVOS A LARGO PLAZO		
Préstamos accionistas		85,445
Jubilación Patronal		50,276
Desahucio		15,234
		150,955
Total pasivos a largo plazo		130,933
Total pasivos		1,377,384
•		
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:	13	
Capital social		12,600
Reserva legal		6,300
Reserva Facultativa		23,665
Reserva de Capital		5,688
Utilidades retenidas		157,532
Patrimonio de los accionistas		205,785
TOTAL		<u>1,583,169</u>

# ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresado en U.S. dólares)

	<u>Notas</u>	<u>2010</u>
VENTAS NETAS		2,334,521
COSTOS DE VENTAS		(1,388,713)
MARGEN BRUTO		945,808
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS		(687,823)
UTILIDAD EN OPERACIONES		257,985
OTROS INGRESOS (GASTOS): Otros ingresos Gastos financieros y otros gastos no operacionales Total		8,619 (6,565) 2,054
UTILIDAD DEL EJERICIO		260,039
MENOS: Participación a empleados Impuesto a la renta Total	11	39,006 63,501 102,507
UTILIDAD NETA		<u>157,532</u>

## ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresado en U.S. dólares)

	Capital <u>Social</u>	Reserva <u>Leg</u> al	Reserva <u>Facultativa</u>	Reserva <u>Capital</u>	Utilidades <u>Retenidas</u>	Total
Saldos al 31 de diciembre del 2009	12,600	5,688	24,277	5,688	164,020	212,273
Utilidad neta		(10	((10)		157,532	157,532
Transferencia Dividendos pagados		612	(612)		(164,020)	(164,020)
Saldos al 31 de diciembre del 2010	12,600	6,300	23,665	<u>5,688</u>	<u>157,532</u>	205,785

## ESTADO DE FLUJOS DE CAJA POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en U.S. dólares)

	2010
FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: Recibido de clientes Pagado a proveedores y empleados Otros gastos Otros ingresos Participación a empleados Impuesto a la renta	2,358,176 (1,399,647) (6,565) 8,619 (37,749) _(39,185)
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	883,649
FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSION: Incremento de propiedades, planta y equipo	(11,908)
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(11,908)
FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: Préstamos de Accionistas Pago de dividendos	(409,107) (164,020)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento	<u>(573,127)</u>
CAJA Y BANCOS: Incremento neto durante el año Comienzo del año	298,615 118,455
FIN DEL AÑO	417,070
(Continúa)	

# ESTADO DE FLUJOS DE CAJA (Continuación...) POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(Expresados en U.S. dólares)

	<u>2010</u>
CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO	
PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION	
Utilidad neta	157,532
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo	
neto proveniente de actividades de operación:	
Depreciación de propiedades y equipo	23,678
Jubilación Patronal y Desahucio	15,772
Provisión de incobrables	(5,569)
Cambios en activos y pasivos:	
Cuentas por cobrar comerciales	23,655
Inventarios	(96,902)
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar	111,670
Cuentas por pagar	38,236
Participación a empleados	1,257
Impuesto a la renta	24,316
Anticipo de clientes y gastos acumulados y otras cuentas por pagar	<u>590,004</u>
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u>883,649</u>

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

#### 1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO

PROINSTRA S.A., inició sus operaciones en el año 1998, se enfocan específicamente al suministro de equipos para laboratorio de control de calidad e investigación. Adicionalmente disponen de profesionales que brindan soporte analítico a los clientes, en el manejo de los equipos vendidos y a dictar cursos de entrenamiento en técnicas analíticas. Cuentan con un departamento de servicio técnico para garantizar la inversión de los clientes.

#### 2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares. Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados financieros:

Caja y Bancos - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos.

Valuación de Inventarios - Al costo de adquisición que no excede a los valores de mercado.

<u>Valuación de Propiedades y Equipo</u> - Al costo de adquisición. El costo de las propiedades y equipos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil estimada de 20 años para Edificios, 10 años para Muebles y Enseres, Equipos de Oficina, Instalaciones, Adecuaciones y Herramientas, y 3 años para equipos de computación y software.

Ingresos - Los ingresos se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes.

<u>Provisión para Participación a Empleados e Impuesto a la Renta</u> - Está constituida de acuerdo con disposiciones legales en las tasas del 15% para participación de empleados y 25% para impuesto a la renta y son registradas en los resultados del año.

Provisión para Jubilación Patronal y Desahucio - Se registra en base al cálculo actuarial.

Adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera - Mediante Resoluciones No. 08.G.DCS.010 del 20 de noviembre del 2008 y SC.DS.G.09.006 del 17 de diciembre del 2009, la Superintendencia de Compañías estableció el cronograma de implementación obligatoria de las

Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) por parte de las compañías y entes sujetos a su control y vigilancia. De acuerdo con este cronograma PROINSTRA S.A. utilizará las NIIF a partir del 1 de enero del 2012, siendo el 1 de enero del 2011, su fecha de transición.

#### 3. INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

La variación en los índices de precios al consumidor en la República del Ecuador, afecta la comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros adjuntos preparados en U.S. dólares por el año terminado el 31 de diciembre del 2010. Por lo tanto, el análisis comparativo de tales estados financieros debe hacerse considerando tal circunstancia.

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos.

Año Terminado <u>Diciembre 31</u>	Variación <u>Porcentual</u>
2007	3
2008	9
2009	4
2010	3 .

#### 4. CAJA Y BANCOS

Un resumen de caja y bancos es como sigue:

	Diciembre 31, 2010
	(en U.S. dólares)
Caja chica	570
Banco del Pichincha	410,728
Banco de Guayaquil	
Total	<u>417,070</u>

#### 5. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de Cuentas por Cobrar es como sigue:

	Diciembre 31, 2010
	(en U.S. dólares)
Clientes Quito	311,175
Clientes Guayaquil	43,029
Clientes Cuenca	4,670
Clientes Loja	4,791
(-) Provisión incobrables	<u>(5,042)</u>
Total	<u>358,623</u>

## 6. INVENTARIOS

Un resumen de inventarios es como sigue:

	Diciembre 31, 2010 (en U.S. dólares)
Inventario de Mercaderías	379,714
Importaciones en tránsito	<u>240,950</u>
Total	<u>620,664</u>

## 7. GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es como sigue:

	Diciembre 31, 2010 (en U.S. dólares)
	54,656
Anticipo proveedores	36,814
Otras cuentas por cobrar	668
Total	<u>92,138</u>

# 8. PROPIEDADES Y EQUIPO

El movimiento de propiedades y equipo fue como sigue:

	Diciembre 31, <u>2010</u> (en U.S. dólares)
Saldo neto al comienzo del año Adquisiciones Depreciación	96,444 11,908 (23,678)
Saldo neto al fin del año	<u>84,674</u>

## 9. CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar es como sigue:

	Diciembre 31, <u>2010</u> (en U.S. dólares)
Proveedores locales	35,490
Acreedores Varios	2,609
Proveedores del exterior	103,405
Total	<u>141,504</u>

### 10. ANTICIPOS DE CLIENTES

Un resumen de los anticipos de clientes es como sigue:

	Diciembre 31,	
	<u>2010</u>	
	(en U.S. dólares)	
Ministerio de Recursos Naturales no Renovables	535,886	
Universidad Estatal Amazónica	206,423	
Agrocalidad	97,744	
Espe	56,410	
Escuela Politécnica Nacional	26,273	
Florana Farms	13,659	
Instituto Geofisico EPN	6,440	
Proquímica	4,600	
Otros	6,272	
Total	<u>953,707</u>	

## 11. IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización.

Hasta el año 2009, los dividendos en efectivo que se declararon o distribuyeron a favor de accionistas nacionales o extranjeros no se encontraban sujetos a retención adicional alguna. A partir del año 2010, los dividendos distribuidos a favor de accionistas personas naturales residentes en el Ecuador y de sociedades domiciliadas en paraísos fiscales, o en jurisdicciones de menor imposición, se encuentran gravados para efectos del impuesto a la renta.

Una reconciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable, es como sigue:

	2010 (en U.S. dólares)
Utilidad del ejercicio según estados financieros neta de	
participación a trabajadores	221,033
(+) Gastos no deducibles	32,970
Utilidad gravable	254,003
25% impuesto a la renta causado	<u>63,501</u>

El movimiento de la provisión para impuesto a la renta fue como sigue:

	2010 (en U.S. dólares)
Saldo al comienzo del año	14,500
Provisión del año	63,501
Pagos efectuados	(14,500)
Retenciones en la fuente del año	(24,685)
Saldos al fin del año	<u> 38,816</u>

# 12. GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de gastos acumulados y otras cuentas por pagar es como sigue:

• .	Diciembre 31,
	2010
	(en U.S. dólares)
IVA Ventas	43,664
Sueldos y beneficios sociales por pagar	8,465
Retenciones del IVA	716
Retenciones en la Fuente	551
Total	<u>53,396</u>

### 13. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

<u>Capital Social</u> - El capital social autorizado consiste en 12,600 acciones ordinarias y nominativas de USD1 de valor nominal unitario.

<u>Reserva Legal</u> - La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su totalidad.

### 14. EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2010 y la fecha del informe de los auditores independientes (marzo 3 del 2011) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros.